
COMUNE DI BANARI
PROVINCIA DI SASSARI

SETTORE SOCIO CULTURALE

DETERMINAZIONE N. 327/138 DEL 17-09-2018

OGGETTO::Fornitura libri di testo per gli alunni residenti e frequentanti la
scuola primaria e secondaria di primo grado nell'a.s. 2018/2019
- Affidamento  e assunzione impegno di spesa - CIG:
Z2824EABCF.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto del Sindaco n°01 del 08.01.2018 è stata attribuita alla Dott.ssa Murgia la
responsabilità del Settore Socio-Culturale;
RICHIAMATE le Deliberazioni n. 10 e n. 11 del 26.03.2018, dichiarate immediatamente eseguibili,
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il
Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;
CONSIDERATO che la competenza per la fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni delle scuole
primarie statali, sancita dall’art. 156 del D.Lgs. n. 297 del 16.04.1994, è stata attribuita ai Comuni dal
D.P.R. n. 616/1977, artt. 42 e 45;
RICHIAMATO l’art. 6, comma 1 lett. c), della L.R. 25 giugno 1984, n. 31;
CONSIDERATO inoltre che l'amministrazione comunale fornisce i libri di testo agli alunni delle
scuole secondarie di primo grado in comodato d'uso gratuito;
ATTESO CHE:
per ogni classe della scuola primaria, il M.I.U.R. (Ministero Istruzione Università Ricerca)-
stabilisce la quantità e le caratteristiche dei testi da adottare nonché il prezzo di copertina degli
stessi;
nei limiti di cui sopra gli Istituti scolastici individuano autonomamente i testi specifici da adottare-
per ciascun anno scolastico;
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere per l’anno scolastico 2018/2019, alla fornitura dei testi
scolastici agli alunni iscritti alle scuole primarie e secondarie di primo grado del Comune di Banari,
nel rispetto della vigente normativa in materia di contratti pubblici (D.Lgs. 50/2016);
RAVVISATA la necessità di individuare un operatore economico cui affidare la fornitura dei libri di
testo da destinare agli alunni residenti nel Comune di Banari e frequentanti la scuola primaria
nell’a.s. 2018/2019, presso l’istituto comprensivo di Thiesi;
VISTO l’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche che recita: “Nella procedura di cui
all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti.”;
DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di importo inferiore ai € 40.000,00 per l’affidamento



e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e
nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;
VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale per gli acquisti di
beni e servizi di importo inferiore ai 1000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del
mercato elettronico della pubblica amministrazione;
VISTE le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo
inferiore alla soglia comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni,
come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico
valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può
procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il
possesso dei requisiti di carattere generale”;
VISTE:
la ns richiesta di preventivo di spesa prot. n. 2123 del 12/09/18 per la fornitura di libri di testo a-
circa 20 alunni residenti nel Comune di Banari e frequentanti le scuole primarie e secondarie di
primo grado primaria nell’a.s. 2018/2019 presso l’istituto comprensivo di Thiesi, inviata alla Ditta –
Libreria L’Alchimista, con sede a Sassari, Via Caniga,  29B;
l’offerta pervenuta da parte della Ditta – Libreria L’Alchimista, e acquisita al protocollo col n. 2153-
del 14.09.2018 con uno sconto pari allo 2,00 per cento sul prezzo di copertina;
CONSIDERATO CHE:
-il decreto ministeriale dell’istruzione, dell’università e della ricerca stabilisce che per gli acquisti
effettuati a carico degli Enti locali dev’essere praticato uno sconto non inferiore allo 0,25 per cento
sul prezzo di copertina;
l’offerta presentata dalla Ditta – Libreria L’Alchimista, con sede a Sassari, Via Caniga,  29B risulta-
congrua si è ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto;
RITENUTO pertanto di dover provvedere ad assumere apposito impegno di spesa in ordine
all’intervento suddetto, pari a € 911,35, alla Ditta – Libreria L’Alchimista, con sede a Sassari, Via
Caniga,  29B;
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei relativi capitoli di
spesa;
VISTO lo Statuto Comunale;
RICHIAMATO il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità:
ACQUISITO il visto attestante la copertura finanziaria dal Responsabile dell’Area Amministrativa -
Contabile, ai sensi dell’art. 153, c.5 del TUEL 267/2000 e ss.mm.ii;

DETERMINA

DI AFFIDARE,  per i motivi di cui in narrativa,  la fornitura di libri di testo per circa 20 alunni residenti
nel Comune di Banari e frequentanti le scuole primarie e secondarie di primo grado nell’a.s.
2018/2019 presso l’istituto comprensivo di Thiesi alla ditta – Libreria L’Alchimista, con sede a
Sassari, Via Caniga,  29B, P. IVA 01748300900, per l’importo di €. 911,35 che ha offerto un ribasso
del 2% sull’importo di €. 929,95;

DI IMPEGNARE la somma di € 911,35 in favore Ditta – Libreria L’Alchimista, con sede a Sassari,
Via Caniga,  29B, P. IVA 01748300900, per la fornitura di libri di testo degli alunni residenti nel
Comune di Banari e frequentanti le scuole primarie e secondarie di primo grado primaria nell’a.s.
2018/2019 presso l’istituto comprensivo di Thiesi;

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 911,35 al CAP. 10117.2  del Bilancio 2018/2020, esigibili
nel 2018;

SETTORE SOCIO CULTURALE n.138 del
17-09-2018 COMUNE DI BANARI

Pag. 2



DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Servizio Contabile per gli
adempimenti di competenza.

SETTORE SOCIO CULTURALE n.138 del
17-09-2018 COMUNE DI BANARI

Pag. 3



Il Responsabile del Procedimento
Pintus Pinuccio Antonio

Il Responsabile del Settore
 Lara Murgia

CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

Ai sensi dell’art. 147 Bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si esprime parere Favorevole di
Regolarità Tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Data: 17-09-2018 Il Responsabile di Servizio
 Lara Murgia

CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art. 147 Bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si esprime parere Favorevole di
Regolarità Contabile.
Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si appone il visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della presente determinazione che, pertanto, in data odierna diviene
esecutiva.

IMPEGNO DI SPESA

N.   388
sub Anno

2018
del

20-09-2018
Comp./Res.

C

Capitolo

10117

Articolo
    2

Cod. bil.
110040
2

SIOPE
1210

Descrizione capitolo:
D.P.R.348/79 FUNZIONI TRASFERITE - LIBRI -

Causale impegno
Fornitura libri di testo per gli alunni residenti e frequentanti la scuola primaria e
secondaria di primo grado nell'a.s. 2018/2019 - Affidamento  e assunzione impegno di
spesa - CIG: Z2824EABCF.

Importo operazione €.         911,35

Banari, 20-09-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Angela Pala

PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti
d’ufficio; A T T E S T A

che la presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,della legge 18 giugno 2009, n. 69).

Banari, 21-09-2018 Il Messo Comunale
 Giuseppe Carta

SETTORE SOCIO CULTURALE n.138 del
17-09-2018 COMUNE DI BANARI

Pag. 4


